


ватанию хоридй дар робита ба мавзуи бадей диссертатсия, тахдил ва 
мудоисаи ондо, омода намудани мадолаву маърузадои илмй дойр ба мавзуи 
таддид зодир мегардад. Муаллифи диссертатсия дар тадияи равиши илмии 
масъаладои дар рисола пешнидодшуда аз усулдои таддиди таърихиву 
даминзамонии забоншиносй, тадлили грамматикй, таддиди майдонй ва 
дамчунин усулдои мукоиса ва мудобила истифода намудааст.

Муаллифи диссертатсия бар он назар аст, ки низоми донишиндои 
забони вахонй бо махсусиятдои сохториву маъноии худ аз низоми 
донишиндои забони тодикй то андозае фардият дошта, ондо дар бештари 
долатдо дамчун нишондидандаи мудимми думла ва иваздунандаи диссадои 
нутди алодида баромад медунанд. Цонишиндои ин забои аз дидати сохтор 
ба гуруддои сода, сохта, мураддаб ва тардибй дудо шуда, миёни дабатдои 
маъноии ондо донишиндои шахсй ва тайришахсй бештар фаъоланд.

Нагицадои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани дарадаи 
илмии дархостшаванда имкон дорад. Диссертатсияи Неъматова Бибиданд 
Мабатхонова мувофиди талаботи навтарин дар доираи номгуйи 
ихтисорадо, се боб, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои 
таддид ва руйхати адабиёт мураттаб гардидааст. Вобаста ба талаботи 
тадияи рисоладои илмй дар самти филология дар дисмати мудаддимаи 
диссертатсия ба масъалдои мубрамии мавзуи таддид, дарадаи омузиши 
мавзуъ, обйедт, предмет ва сарчашмадои таддид, асосдои назарии он, 
нудтадои ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти назарй ва амалии таддид, 
садми шахсий довталаби дарадаи илмй дар таддиди мавзуи интихобшуда ва 
дигар масоили алодаманд таваддуди зарурй дода шудааст.

Боби ядуми диссертатсия «Асосдои назариявии таддиди донишиндо 
дар забоншиносй» унвон дошта, боби назариявии рисоларо ташдил додааст. 
Боби мазкур дар навбати худ ба фаслдои «Масъаладои назарияви 
донишиндо дар забоншиносй», «Баъзе масъаладои назариявии низоми 
донишиндо дар забони вахонй» ва «Мушдилоти таснифи донишиндо дар 
забони вахонй» дудо дарда шудааст. Дар ондо ба масъаладои умумии ба 
донишиндо дамчун диссаи нутд иртиботдошта ва мушдилоти таддиди 
донишнидои забони вахонй таваддуд шуда, муаллиф дайд менамояд, ди дар 
долати таддиди судманди донишиндои забони мазкур боз як мушкилоти 
далношудаи низоми сарфии забони вахонй даллу фасл мегардад. Дар 
заминай назариядои мавдуда ва пешдадами забоншиносони ватаниву 
хоридй таъкид мегардад, ки донишиндои забони вахонй дангоми таснифоти 
морфологй-синтаксисй добилияти иваз дарда тавонистани диссадои нутдро 
ба монанди дигар донишнидои забони тодикй доранд ва чунин долат 
бештар дар алодамандй бо нему сифат ва ададдо ба назар мерасад.



Хдмчунин дайд мешавад, ки таснифоти навъдои донишиндо дар забони 
вахонй аз руйи сохтори калимасозиашон низ то дадде мушкил мебошад, 
зеро дамаи ондо усулдои махсуси калимасозиро доро намебошанд.

Боби дуюми рисола, ки «Цонишиндои шахсй» ном гирифтааст, яке аз 
бобдои асосй ва амалии диссертатсия буда, аз се фасл мураттаб гардидааст. 
Дар он ба масъаладои маълумоти умумй дар бораи донишиндои шахсии 
забони вахонй, истифодаи донишиндои шахсии шахсй якуми тандо ва дамъ, 
шахсй дуюми тандо ва дамъ, шахсй сеюми тандо ва дамъ дар забони 
таддидшаванда, корбурди донишиндои нафсй-таъкидии забони вахонй ба 
вазифаи донишиндои шахсй ва сохти эргативй дар донишинхри забони 
вахонй таваддуд шуда, зикр мегардад, ки дар забонхри мундонй, язгуломй, 
рушонй, хуфй, бартангй ва кроме аз ладдадои вахонй сохтори эргативии 
думла бо мувофидаи субйект ба феълхри гузаранда дар замони гузашта 
нигод дошта шудааст. Аз тадлили боби мазкур аён мегардад, ки муаллифи 
диссертатсия аз вижагихри сарфии аксарияти забонхри оилаи забондои 
помирй огодии комил дорад ва дар заминай диёси ондо ба мадсади нихрии 
худ даст ёфтааст. Крби зикри махсус аст, ки дар ин дисмат донишинхр дар 
алодамандй бо дигар аъзодои думла тадлилу баррасй шуда, мавкеи ондо дар 
низоми надвии думла устувор нишон до да мешавад. Тадлилдои илмии 
диссертант дар мавриди донишиндои нафсй-таъкидй добили таваддуд буда, 
метавонанд назарияи донишиндои забони тодикиро боз дам мукаммал 
гардонанд.

Дар боби сеюми диссертатсия бо номи «Донишиндои гайришахсй дар 
забони вахонй» муаллиф аслан мавкеи ин навъи донишиндоро дар забони 
таддидшаванда ба риштаи тадлил кашидааст. Дар иртибот ба ин 
масъаладои корбурди ишорадонишиндо, пурсишдонишиндо, донишиндои 
номуайянй, манфй, таъйинй ва муштарак мавриди бознигарй дарор 
гирифта, дайд мегардад, ки ин навъдои донишиндо дар забони вахонй ба 
монанди дигар донишиндои забони тодикй ба гурудй донишиндои 
гайришахс дохил карда шудаанд. Аксарияти ондо ба монанди донишнидои 
забони тодикй вобаста ба тобишдои маъной ва вазифадои дастуриашон 
гурудбандй шудаанд. Чунончи, таъкид мегардад, ки донишиндои манфй дар 
забони вахонй мавдуд набудани шахе, мафдум ва микдорро ифода намуда, 
аз донишиндои саволй бо иловаи диссачаи дед сохта мешаванд: дед кй, дед 
кас, дед год, дед киро ва гайра. Муаллиф пурсишдонишиндои забони 
вахониро ба чор гуруд: пурсишдонишиндои исмй, сифатй, микдорй ва зарфй 
тадсим намудааст, ки ба дадидати масъала созгор мебошад. Ондо шаклдои 
муайяни падежй гирифта, ба ин васила шакли муайяни аъзои думларо 
месозанд, ки намунадои он дар ин забои хеле зиёданд.



Дар хулосаи диссертатсия бо овардани 10 банди мушаххас 
натидагиридо аз таддидоти илмй нишон дода шудаанд. Тавсиядо оид ба 
истифодаи амалии натидадои таддид дар 4 банд оварда шуда, дар долати ба 
инобат гирифтану мавриди корбурд дарор додани ондо назарияву амалияи 
шохаи сарфу надви илми забоншиносии то дик метавонад б оз хам тавсеа 
ёбад. Дар фехристи адабиёт зикри теъдоди муайяни сарчашмахои илмиву 
фархангномахо, мадолаву васоити таълимй, ба вижа, таддидоти судманд 
родеъ ба мавзуи интихобшуда оварда шуда, ин холат бевосита аз дониши 
васеъ ва огодии комили муаллиф дар таддиди кори диссертатсионй дарак 
медидад. Маълум мегардад, ки истифодаи теъдоди зиёди пажудишдои 
илмии марбут, маводи фаровони тадлилй ва назари мустадилонаи мудаддид 
родеъ ба андешадои бархе аз мутахассисони сода дар дохили диссертатсия 
мустадилияти андешаи уро дар раванди таълифи рисола таъмин намудааст, 
ки ин холат яке аз данбадои мухим дангоми тахияи рисолахои илмии замони 
муосир мебошад.

Ядин аст, ки аз нигохи илмй бадои водей дода тавонистан ба даллу 
фасли масъалаи матрадшаванда аз мудаддид дар баробари дониши фаровон 
фадму идроки баландро тадозо мекунад. Аз мутолиаи диссертатсия ба таври 
возед ошкор мегардад, ки мудаддид аз уддаи идрои ин вазифаи мушкил ба 
таври донеъкунанда баромадааст. Аз тарзи гузориши масъаладо ва тадлилу 
баррасидои муаллифи диссертатсия ба осонй метавон пайхас намуд, ки у 
дорой заковату завди махсуси забоншиносй ва хосатан, калимашиносй 
мебошад. Аз ин дидат, диссертатсияи Неъматова Бибиданд Мабатхоноваро 
метавон яке аз таддидоти мудим ва тоза дар шохаи таддиди диссадои нутди 
забони вадонй ва билхосса, донишиндои он унвон намуд, ки бо равиши хос, 
сабки содаи илмй, корбурди маводи фаровон, матолиб ва сарчашмадои 
мудимми илмй таълиф шудааст.

Аз номгуйи адабиёти диссертатсия бармеояд, ки мудадкид давоми 
солдои зиёд ба ин масъала сарукор гирифтааст ва нашри мадоладои зиёди у 
(6 мадолаи тадризшаванда ва 5 мадола дар мадалладои дигари илмй) родеъ 
ба масоили мухталифи донишиншиносй дар мадаллаву мадмуадои илмй ба 
эътирофи вай дамчун мудаддиди дуё далолат мекунанд. Дар баробари ин, 
иштироки муаллифи диссертатсия дар конференсиядои илмии сатддои 
гуногун низ ба мустадилияти назари илмии вай родеъ ба мавзуи мавриди 
таддид ишора мекунанд.

Хдмин тарид, дар диссертатсияи Неъматова Бибиданд Мабатхонова 
дастоварддои илмй чашмрасанд. Бо вудуди чунин афзалиятдо дангоми 
мутолиаи диссертатсия ва автореферати он баъзе нуктадои бадсталаб ва 



камбуддои дузъй ба чашм хурданд, ки ислоди ондо, ба андешаи индониб, 
дусну дубди илмии рисолаву фишурдаи онро боз дам баланд ходад гардонд. 
Ба монанди:
1. Ба назари мо, дисматдои “Дарадай таддиди мавзуи илмй”, “Асосдои 

назариявии таддидот” ва “Пойгоди таддикот” дар мудаддимаи рисола ба 
дам монанд буда, аз лидози услуб тадрирталабанд.
2. Хуб мебуд, агар дар диссертатсия ва автореферати он вожаи таддидот ба 
таддид иваз карда мешуд. Масалан, “Сарчашмадои таддид”, “Адаммияти 
амалии таддид” ва г.
3. Дар фасли якуми боби аввали диссертатсия муаллиф ба омузиши 
масъаладои назарй ва афкори назарии мудаддидон дойр ба донишин дахл 
намуда, дар идомаи дамин фасл якбора масъалаи иборадои донишиниро 
матрад менамояд, ки дед рабте ба мудтавои ин фасл надорад.
4. Бедтар мебуд, агар номи боби дуюми диссертатсия дар даммонандй бо 
боби сеюми он дар шакли “Цонишиндои шахсй дар забони вахонй” унвон 
мегирифт.
5. Федристи адабиёти диссертатсия вобаста ба риояи тартиби алифбой ва 
аломатдои китобат тадрирталаб мебошад.
6. Кдриб дар дама садифадои диссертатсия галатдои имлоиву китобат ва 
техникй ба назар мерасанд. Аз ин дидат, он ба тадрири диддй ниёз дорад.
7. Дар фишурдаи диссертатсия идтибосдо дар дохили давси мураббаъ бо 
нишон до дани радами тартибй ва садифаи идтибос оварда шуда, бар замми 
ин дар охири автореферат руйхати адабиёт оварда намешавад. Хуб мебуд, 
агар сарчашмадо вобаста ба талаботи охирин дар поварад нишон дода 
мешуданд.

КДбили зикр аст, ки камбудидои зикршуда ба дед вадд арзиши илмии 
диссертатсияро кам карда наметавонанд, зеро муаллиф аз уддаи бандубасти 
илмии он комилан баромада, мавзуъ далли нидоии хешро дарёфтааст. Бо 
назардошти чунин бартаридо, диссертатсияи Неъматова Бибиданд 
Мабатхонова зери унвони “Низоми донишиндои забони вахонй” пажудиши 
судманди андомёфта буда, дар сатди зарурии илмй таълиф шудааст.

Автореферати диссертатсия ва мадоладои интишорнамудаи муаллиф, 
ки 6 адади ондо дар мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президента 
ЦТ ба табъ расидаанд, мундаридаи асосии диссертатсияро инъикос 
мекунанд. Рисола бо мудиммият, навгонидои илмй ва арзиши назариву 
амалии худ ба талаботи КОА-и назди Президента ЦТ мувофид буда. 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забои сазовор аст.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Диссертасияи




